ỦY BAN NHÂN DÂN

       TỈNH BÌNH ĐỊNH

       Số:         /UBND-KT

V/v một số giải pháp thúc đẩy

phát triển nhà ở cho công nhân

tại các khu công nghiệp trên

địa bàn tỉnh

             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Bình Định, ngày      tháng        năm 2021

                                                            Kính gửi:

- Sở Xây dựng;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Tài chính;

- Ban Quản lý Khu Kinh tế.

Xét đề nghị của  Sở Xây dựng tại Văn bản số 2637/SXD-QLN&PTĐT ngày

08/10/2021 về việc đề xuất giải pháp thúc đẩy phát triển nhà ở cho công nhân tại

các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Đối với các khu công nghiệp đã cơ bản được đầu tư hoàn thiện hạ tầng

thiết yếu (Phú Tài, Long Mỹ, Nhơn Hòa): Giao Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh phối

hợp với các ngành rà soát, điều chỉnh quy hoạch (nếu có) để bổ sung quỹ đất phù

hợp phát triển nhà ở xã hội (nhà ở cho công nhân), làm cơ sở thực hiện bồi

thường, giải phóng mặt bằng và thu hồi đất để giao cho chủ đầu tư dự án xây dựng

nhà ở xã hội được lựa chọn theo quy định.

 2. Đối với các khu công nghiệp đã và đang lập quy hoạch chi tiết, đang triển

khai công tác bồi thường GPMB, kêu gọi chủ đầu tư xây dựng hạ tầng (Hòa Hội,

Cát Trinh, Bình Nghi, Bồng Sơn, Long Mỹ 2, …): Giao Ban Quản lý khu kinh tế

tỉnh phối hợp với các ngành rà soát, điều chỉnh quy hoạch xây dựng khu công

nghiệp để dành phần diện tích đất phát triển nhà ở xã hội (nhà ở cho công nhân),

thiết chế của công đoàn cho công nhân, người lao động làm việc tại khu công

nghiệp. Phần diện tích đất phát triển nhà ở, công trình dịch vụ, tiện ích công cộng

cho người lao động làm việc trong khu công nghiệp sau khi lập hoặc điều chỉnh

quy hoạch phải nằm ngoài phạm vi ranh giới địa lý của khu công nghiệp và bảo

đảm khoảng cách an toàn môi trường theo quy định.

3. Đối với các dự án tại các khu đất ngoài trung tâm thành phố Quy Nhơn:

Nghiên cứu xây dựng nhà ở xã hội chung cư thấp tầng, nhà ở xã hội liền kề với giá

trị không quá 400 triệu đồng/căn hoặc có đơn giá cho thuê không quá 50.000

đồng/1m2/tháng, đảm bảo các điều kiện hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội thiết yếu

(nhà trẻ, sinh hoạt cộng đồng, thể dục, thể thao, …) như Sở Xây dựng đã đề xuất

tại Văn bản nêu trên.

2

2

 4. Giao Sở Tài chính phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan

liên quan đề xuất sử dụng nguồn tiền thu được từ quỹ đất 20% trong các dự án đầu

tư xây dựng nhà ở thương mại, khu đô thị có quy mô sử dụng đất nhỏ hơn 02 ha

do các chủ đầu tư nộp và hỗ trợ từ ngân sách địa phương để đầu tư phát triển nhà ở

xã hội cho công nhân tại các khu công nghiệp (Ưu tiên cho việc bố trí kinh phí giải

phóng mặt bằng; hỗ trợ toàn bộ hoặc một phần kinh phí đầu tư xây dựng hệ thống

hạ tầng kỹ thuật trong phạm vi dự án xây dựng nhà ở xã hội cho công nhân để thu

hút nhà đầu tư tham gia; ủy thác cho Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội

Bình Định để ưu tiên cho công nhân tại các khu công nghiệp được vay khi mua,

thuê mua nhà ở xã hội, chủ đầu tư được vay vốn ưu đãi;…).

Thủ trưởng các cơ quan liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./.

                                                      KT. CHỦ TỊCH

 Nơi nhận:                                                                                                PHÓ CHỦ TỊCH

  - Như trên;
  - CT, PCT: N.T.C.Hoàng;

  - Sở TNMT;

  - UBND TP Quy Nhơn;

  - CVP UBND tỉnh;

  - Lưu: VT, K4, K6, K14.

                                                                                      Nguyễn Tự Công Hoàng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-22T10:18:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trương Thanh Hùng<truongthanhhung-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-10-22T10:20:46+0700

		2021-10-22T10:51:17+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-10-23T17:02:44+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-10-23T17:02:48+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-10-23T17:02:49+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-10-23T17:02:50+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!